
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-292 del 07/05/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma  -  Aggiudicazione  del 
servizio  di  riparazione/taratura/certificazione  (ex  SIT  o 
analoga)  di  micro  pipette  a  volume  variabile  alla  ditta 
Gilson.  Importo  complessivo  Euro  600,00  oltre  a  IVA. 
CIG: Z590942402.

Proposta n. PDTD-2013-307 del 07/05/2013

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Laboratorio Tematico Mutagenesi Ambientale

Dirigente proponente Cassoni Francesca

Responsabile del procedimento Cassoni Francesca

Questo giorno 07 (sette) maggio 2013 presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore della 

Sezione di Parma, Dottor de’Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Parma  -  Aggiudicazione  del  servizio  di 

riparazione/taratura/certificazione (ex SIT o analoga) di micro pipette a volume variabile 

alla ditta Gilson. Importo complessivo € 600,00 oltre a IVA. CIG: Z590942402.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  75  del  13/12/2012  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, 

del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013;

- la  DDG  n.  76  del  13/12/2012  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. 15 del 15/02/2013 - Sezione Provinciale di Parma. Programma di acquisizione di 

beni e servizi della Sezione Provinciale di Parma per l'esercizio 2013;

- il D. Lgs 12/04/2006 n. 163 “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE”;

- il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia come modificato con DDG 

n. 83 del 21/12/2012;

- le disposizioni di cui alla Delibera dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e fornitura del 10/01/07 in merito alla modalità di funzionamento del sistema SIMOG 

e della richiesta del codice identificativo gara (CIG);

PREMESSO:

- che presso il laboratorio tematico di mutagenesi ambientale della Sezione Provinciale Arpa di 

Parma, è necessario per l’allestimento del centro di saggio della cometa in conformità alle 

buone pratiche di laboratorio procedere al servizio di riparazione/taratura/certificazione,  di 

micro pipette a volume variabile; 

- che  si è provveduto pertanto a inviare richiesta di offerta con lettera d'invito del 27 marzo 

2013 allegato sub A) al presente atto, alle seguenti ditte:

~ Eppendorf srl Via Zante, 14 20138 Milano prot.pgpr- 3394

~ Mettler Toledo Via Vitalba, 42 20026 Novate Milanese prot.pgpr- 3406

~ VWR Via San Giusto, 85 20153 Milano prot.pgpr- 3398

~ Gilson italia Srl – Via Matteotti, 98 Cinisello Balsamo prot.pgpr-3397

~ Starlab srl Via Corelli, 36/5 Milano prot.pgpr-3395;



- che entro il termine previsto nella lettera di invito, vale a dire il giorno 17 aprile 2013 hanno 

presentato offerta le seguenti ditte:

~ Eppendorf srl Via Zante, 14 20138 Milano 

~ Mettler Toledo Via Vitalba, 42 20026 Novate Milanese 

~ Gilson italia Srl – Via Matteotti, 98 Cinisello Balsamo

- il servizio viene aggiudicato alla ditta Gilson Italia Srl – Via Matteotti, 98 Cinisello Balsamo, 

la quale ha presentato offerta per un importo di € 600,00 + IVA di legge 21% 126,00 per un 

totale di € 726,00;

- che come si evince dall’offerta presentata dalla ditta aggiudicatrice le spese di trasporto per la 

presa e il resto delle pipette sono a cario della ditta stessa;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

RITENUTO:

- il prezzo congruo;

- pertanto di affidare la fornitura del servizio di: riparazione/taratura/certificazione, di micro 

pipette a volume variabile, alla ditta Gilson Italia Srl – Via Matteotti, 98 Cinisello Balsamo 

per un importo di € 600,00 + IVA di legge € 126,00 per un totale di € 726,00;

VISTO:

- che  si  è  dato  corso  alla  procedura  d’acquisto  acquisendo  dall’Autorità  di  vigilanza  sui 

contratti pubblici il numero CIG Z590942402;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  Laboratorio  Tematico  di  Mutagenesi  Ambientale  Dr.ssa  Francesca 

Cassoni, che ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente provvedimento;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Ester 

Cella ai sensi del Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che è stato individuato il Responsabile del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dalla 

L. n. 241 del 07.08.1990 e dalla L.R. n. 32 del 06.09.93 la Responsabile del Laboratorio 

tematico di Mutagenesi Ambientale Dr.ssa Francesca Cassoni;



DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, alla ditta Gilson Italia Srl – Via 

Matteotti,  98 Cinisello  Balsamo il  servizio di:  riparazione/taratura/certificazione,  di  micro 

pipette a volume variabile, per un per un importo per un importo di € 600,00 + IVA di legge € 

126,00 per un totale di € 726,00;

2. di  dare atto che il costo di  € 726,00 relativo al  presente provvedimento,  avente natura di 

“manutenzione attrezzature” è a carico dell'esercizio 2013 ed è compreso nel budget annuale 

e  pluriennale  con riferimento  al  centro  di  responsabilità  Laboratorio  tematico  mutagenesi 

ambientale.

Il Direttore

(F.to Dottor Eriberto de’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2013-307   del    07/05/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Parma  -  Aggiudicazione  del  servizio  di 
riparazione/taratura/certificazione  (ex  SIT  o  analoga)  di  micro 
pipette  a  volume variabile  alla  ditta  Gilson.  Importo  complessivo 
Euro 600,00 oltre all’IVA. CIG: Z590942402.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Cella  Esterina,  Responsabile  Amministrativa  della  Sezione  di  Parma, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  07/05/2013
La Responsabile Amministrativa



Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

Il direttore di sezione

dottor  Eriberto de’ Munari 

Si prega di citare il protocollo nella risposta

Inoltro tramite Pec

Spett. le Ditta

Oggetto: Richiesta  preventivo  per  la  fornitura  in  economia  di 
riparazione/taratura/certificazione  di  micro  pipette  monocanale  a  volume 
variabile.

Importo massimo Euro 700,00.  (IVA esclusa)
CIG  n. Z590942402

L’Agenzia Regionale Prevenzione per l’Ambiente dell’Emilia Romagna (di seguito Arpa), Sezione 
provinciale di Parma, intende svolgere una procedura in economia per l’affidamento della fornitura 
del servizio di riparazione/taratura/certificazione di micro pipette monocanale a volume variabile.
La Società in indirizzo è invitata a partecipare alla suddetta procedura.
Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento  rispetto  al  valore  indicato  pari  ad  Euro  700,00.  (IVA 
esclusa).

1. oggetto della fornitura, luogo di consegna, tempistica.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di del servizio di riparazione/taratura/certificazione per le 
seguenti sei micro pipette:

• Gilson P100N, vol. 10- 100 µl, CA62094
• Gilson P200N, vol. 20- 200 µl, CA69966
• Gilson P1000, vol. 200- 1000 µl, BD52900
• Gilson P1000, vol. 200- 1000 µl, G342950
• LLG, vol. 10- 100 µl, GA830755
• LLG, vol. 20- 200 µl, GC832477

La fornitura deve includere:

 manutenzione ordinaria 
 calibrazione e taratura con test gravimetrico su volume minimo, intermedio e nominale
 certificazione LAT o equivalente
 sostituzione pezzi rotti e usurati
 eventuali spese di spedizione

I beni oggetto di fornitura dovranno essere consegnati in Via Spalato, 4 – 43125 Parma  entro 20 
giorni consecutivi dalla conferma d’ordine.

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 0 del 12/2012

Pag . 1

mailto:sezpr@arpa.emr.it


Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

2. modalita’ di presentazione dell’offerta

L’offerta, redatta in lingua italiana, dovrà pervenire, via fax o  posta elettronica certificata (PEC), 
entro e non oltre il giorno  17 Aprile 2013, indirizzato a:

Arpa Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna
Sezione Provinciale di Parma

Fax 0521 976.155 o PEC:  aoopr@cert.arpa.emr.it

L’offerta dovrà indicare il corrispettivo per euro 700,00 (IVA esclusa).

L’offerta dovrà inoltre essere corredata da:
• copia  della  richiesta  di  preventivo tutti  firmati  dal  titolare  o  dal  legale  rappresentante 
dell'Impresa offerente, o da un suo Procuratore, quale incondizionata accettazione delle condizioni 
in essi  riportate;
• dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà ex art.  46/47 del  DPR 445/2000,  secondo il 
modello A allegato, debitamente compilata e firmata.
• Documentazione tecnica descrittiva dei beni offerti (ove necessaria).

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità.

L’offerta economica, valida per 180 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in 
lettere. In caso di contrasto tra le indicazioni prevarrà quella più vantaggiosa per l’amministrazione, 
salvo errore palesemente riconoscibile.
I prezzi offerti  sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 
“al piano”.

3. affidamento della fornitura

La scelta  della  migliore  offerta  sarà effettuata  dal  Responsabile  del  procedimento,  secondo il 
criterio del prezzo più basso.

Arpa si  riserva di  procedere all’affidamento  della  fornitura in  oggetto  anche qualora  risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.
Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.
La  conferma  definitiva  della  fornitura  avverrà  con  lettera  d’ordine  a  firma  del  Direttore  della 
Sezione Parma.

4. obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilita’ dei flussi  finanziari.

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 0 del 12/2012

Pag . 2

mailto:sezpr@arpa.emr.it


Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare 
puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari.
Il  Fornitore  si  obbliga  a  comunicare,  entro  sette  giorni  dalla  data  del  contratto,  gli  estremi 
identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonchè le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente .  
L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico 
bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo 
quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.  

Il  fornitore,  si  obbliga  altresì  ad  inserire  nei  contratti  sottoscritti  con  i  subappaltatori  o  i 
subcontraenti,  un  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione 
della clausola costituisce causa di risoluzione del contratto.
Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 
13/08/2010 n. 136 e s.m.

5. fatturazione e pagamenti 

La fattura, da emettersi al positivo espletamento della fornitura, dovrà:
• riportare il numero d’ordine e il CIG   
• essere  intestata  ad  Arpa  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia 

Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370,
• essere  recapitate  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata: 

workflow_amm@cert.arpa.emr.it;
• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.
Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.
I pagamenti saranno effettuati nei termini di cui alla normativa vigente.
In caso di ritardo nei pagamenti,  sono dovuti  al  Fornitore gli  interessi  di  mora di cui al D.Lgs. 
231/2002, salvo diverso accordo con l’affidatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli  interessi e alle spese 
eventualmente dovuti.

6. eventuali chiarimenti
Per chiarimenti si invita a rivolgersi alla Dr.ssa Francesca Cassoni tel. 0521 381216.. o              e-
mail: fcassoni@arpa.emr.it
Il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Francesca Cassoni

Cordiali saluti.

Il direttore
Eriberto de’ Munari

Documenti allegati:
-Modello A

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 0 del 12/2012

Pag . 3

mailto:sezpr@arpa.emr.it

